1

三次市教育委員会会議録

１．日  時  平成２７年１０月２０日（火）

開会 午後   ２時００分

閉会 午後   ３時００分

２．会  場  三次市役所本館 ６階 ６０７会議室

３．出席委員  教 育 長 松 村 智 由

        委 員 沖 田  稔

 委 員 小 根 森 直 子

 委 員 藤 原 博 已

        委    員 土 井 純 子

４．出席職員  教 育 次 長 中 宗 久 之

学校教育課長 稲 倉 孝 士

教育委員会事務局付課長 出 口 康 子

 文化と学びの課長 杉 原 達 也

教育総務係長 廣 瀬 恭 子

学校教育課指導主事 古 川 浩 紀

文化と学びの課主任 宮 西 美 裕

５．議事日程

  （１）議案第３５号 平成２８年度就学児等の措置について（非公開）

  （２）報告１    三次市スクールバス購入費等補助金交付要綱の制定に

            ついて

  （３）報告２    教職員の人事について（非公開）

文化と学びの課長 ただいまから教育委員会会議を開会する。教育長の報告をお願いする。

松村教育長 １０月１１月で，市内小中学校のうち３５校が公開研究会を予定しており，

そのうち，国・県指定が１０校である。普段，熱心に取り組み，成果を出

している学校にはいくつかの共通点が見受けられる。その一つが，学習に

おいても生活においても「確実に基礎を身につけさせている」ことである。

2

基本を重視し，授業中は，立腰をさせ，話し合いや発表の仕方までをも学

習規律として仕上げている。また，ノートの取り方，毎時間のドリル，家

庭学習で基礎・基本の徹底を図るなど，基本を重視している。教育委員の

皆様のお気づきも後ほどお聞かせいただきたい。

      日本・カナダ教育国際交流事業について，昨日結団式が行われた。１０月

２８日から１１月３日までの７日間の派遣研修となり，八次，十日市，川

地，吉舎の中学校４校から７名の生徒が参加する。生徒一人ひとりが目的

意識を持ち,この派遣に臨んでいる。

文化と学びの課長 教育長に進行をお願いする。

松村教育長 それでは，これから議事に移るが，本日の議題のうち，議案第３５号につ

いては個人情報のため，また協議・報告事項の報告２については人事案

件のため，公開になじまないものと判断する。ついては同会議規則第１

４条第１項により非公開にしたいと思うので，皆さんにお諮りする。異

議はないか。

委員一同  ―異議なし―

松村教育長 それでは，協議・報告事項の報告１については公開とし，議案第３５号お

よび報告２については非公開とする。

議案第３５号 平成２８年度就学児等の措置について

       （個人情報のため非公開）

松村教育長 続いて，協議・報告事項に移る。事務局からの説明を求める。

学校教育課長 ―三次市スクールバス購入費等補助金交付要綱の制定について―

小根森委員 子どもたちを美術館に送迎することは可能か。

学校教育課長 スクール便なので，美術館等への送迎はできない。

報告２   教職員の人事について

      （人事案件のため非公開）

松村教育長 これをもって本日の会議を終了する。